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روزنامه خاطرات ناصرالدین شاه؛ منبع غنی قاجارپژوهیحقایقی درباره نیم قرن چاپ سنگی 

  موضوع: نخستین آگهی های بازرگانی در مطبوعات تهران 
  ویژگی: بازاریابی برای فروش محصولات خارجی و داخلی 

***
وقتی نخســتین آگهی تجاری در هفته نامه وقایع اتفاقیه، در زمان 
صدارت امیرکبیر، منتشر شد، نام »مسیو روجیاری« به عنوان نخستین 
سفارش دهنده آگهی مطبوعاتی در این نشریه ثبت شد. این آگهی 
تجاری در ششمین شــماره وقایع اتفاقیه به تاریخ ۲9 اسفند سال 
1۲99خورشیدی منتشر شد و پای آگهی های تبلیغاتی را از همان دوره 
در مطبوعات ایران بازکرد، مهرشاد کاظمی ، تهران پژوه، درباره جزئیات 
این روند می گوید: »ابتدا از تبلیغات در مطبوعات با عنوان اعلان یاد 
می کردند و تبلیغ غذاهای اروپایی که در دوره قاجار طرفداران زیادی 
داشت یکی از نخستین تبلیغات در مطبوعات محسوب می شد. به مرور 
زمان در شماره های بعد وقایع اتفاقیه به آگهی فروش اجناس فرنگی در 
نزدیکی سفارت انگلستان برمی خوریم و می بینیم که برای بازارگرمی 
و جذب مشتری در تبلیغات این محصولات فرنگی از جمله هایی مانند 

»اعلاست و تازگی دارد« استفاده می شد. این اجناس خارجی متعلق 
به فردی به نام مسیو روجیاری بود و شامل اقلام مصرفی چون زنجیر 
ساعت، دستبند، میز و صندلی، ساعت، چینی، شمع، باروت، چتر، جعبه 
موزیک و ... بود.«به  گفته کاظمی کم کم تجار ایرانی هم با فواید جذب 
مشتری و آگهی دادن آشنا شدند و سراغ تبلیغات و آگهی دادن رفتند؛ 
نمونه این تبلیغات، اعلان صورت قیمت اجناس موردنیاز مردم به نرخ 
رسمی دولتی و فروش کتاب های تازه چاپ شده بود.بعد از مطبوعات 
دوران قاجار نوبت به دوران پهلوی اول و نو گرایی در ایران و تهران و 
تغییرات در تبلیغات مطبوعات می رسد که پیشگام این تغییرات روزنامه 
اطلاعات در دهه اول سده1300خورشیدی بود. مهرشاد کاظمی تعریف 
می کند: »در این دوره مطبوعات و حتــی مردم به فوت و فن صحیح 
تبلیغات و تأثیر آن بر فرهنگ و نحوه جذب مشتری و مخاطب چندان 
آگاه نبودند. تبلیغات با روند سابقش انجام می شد و روزنامه اطلاعات 
بیشترین آگهی های تبلیغاتی را منتشر می کرد. از سال 13۲۵شمسی 

اندک تغییراتی در ارائه تبلیغات مطرح شد.«

اعلان فروش؛ از باروت تا جعبه موزیک 

 موضوع: نخستین دستگاه چاپ 
 ویژگی:  چاپ سنگی و تحول در چاپ روزنامه

***
اولين دستگاه چاپ سنگی به همت عباس ميرزا، حاکم 
تبریز، در دوره فتحعلی شاه قاجار وارد ایران شد. با ورود 
نخستين دســتگاه چاپ ســنگی، تغيير و تحولاتی در 
صنعت چاپ ایران اتفاق افتاد. با دســتور فتحعلی شاه 
دســتگاه چاپخانه به تهران منتقل و فرصتی فراهم شد 
تا کتاب ها و نخستين روزنامه های ایران در این چاپخانه 
توليد شد. داریوش شهبازی، درباره نخستين روزنامه ای 
که در تهران به چاپ رسيد، می گوید: »نخستين دستگاه 
چاپ به کمک عباس ميرزا و توسط ميرزا زین العابدین 
خریداری شد. عباس ميرزا در همان تبریز چاپخانه ای را 
دایر می کند. زمانی که فتحعلی شاه از این موضوع باخبر 
می شود به عباس ميرزا دستور می دهد دستگاه چاپ را 
به تهران منتقل کند. سپس چاپخانه در تهران و زیرنظر 
منوچهر خان گورچی دایر می شــود، اما نخستين چاپ 
روزنامه به دوره محمدشاه برمی گردد و نخستين روزنامه 
ایران با نام کاغذ اخبار در ســال1253 قمری مصادف با 
25 محرم چاپ می شود. این روزنامه در چاپخانه ميرزا 
اســدالله که در آن دوران یک چاپخانه جدید بود، چاپ 
شــد. مدت چاپ این روزنامه کوتاه بــود و بعد از مدتی 
تعطيل شد. در دوران ناصرالدین شاه و صدارت اميرکبير، 
روزنامه وقایع اتفاقيه چاپ می شــود. ایــن روزنامه در 

چاپخانه استاد حاج عبدالمحمد که نزدیک محله دولاب 
بوده چاپ می شده است. بخشی از مراحل چاپ روزنامه 
وقایع اتفاقيه در گوشه ای از ميدان ارگ کنونی یا همان 

باغ ميدان انجام می شد.« 
مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه هم معتقد اســت با ورود 
صنعت چاپ به ایران تحولاتــی را در زمينه چاپ کتاب 
و روزنامه شــاهدیم. او با تأکيد بر اینکــه در دوره قاجار 
مطبوعات ایران هنــوز پله های اول را ســير می کرده، 
می گوید: »چاپ ســنگی برای نخســتين بار توســط 
ميرزاصالح شيرازی در تبریز راه اندازی شد. ميرزاصالح 
شيرازی یکی از پنج دانشجوی ایرانی بود که با حمایت 
عباس ميرزا، نایب السلطنه فتحعلی شاه قاجار، با هدف 
فراگيری علــوم مدرن در ســال 1815 به انگلســتان 
رفت و 4سال در آنجا اقامت داشت. ميرزاصالح پيش از 
بازگشتش به ایران دستگاه چاپی خرید و به ایران ارسال 
کرد. علاوه بر این دستگاه، با تجهيزاتی که از روسيه آورده 
بود در تبریز چاپخانه سنگی تاسيس کرد.« از ویژگی های 
منحصر به فرد چاپ سنگی که جایگاه آن را در هنر ارتقا 
می دهد امکان استفاده از خط نستعليق و نقاشی در این 
نوع چاپ بود. این فن بيشترین کاربرد را در روزنامه ها و 
کتب خطی داشت. استاد کلهر از خط نویسان برجسته 
روزنامه های چاپ سنگی در دوران قاجار بود و از نقاشان 
برجسته روزنامه نيز می توان به ابوتراب غفاری، ابوالحسن 

غفاری )صنيع الملک( و موسی مميزی اشاره کرد.

 موضوع: گزارش نویسی روزانه شاه قاجار
 ویژگی: شرح وقایع و زندگی مردم، سفرها و 

مکان های مختلف در عهد قاجار
***

روزنامــه خاطــرات ناصرالدین شــاه از جذاب تریــن و 
مستندترین گزارش هایی است که از دوران قاجار برجای 
مانده است. اگرچه این روزنامه ها در گنجينه دربار می ماند 
و در اختيار عموم مردم قرار نمی گرفت، با این حال بعد از 
مرگ ناصرالدین شاه و انتشار آنها، مهم ترین سند تاریخی 
و مردم شناسی نام گرفت. بی شــک این شاه قاجار را باید 
یک گزارشــگر قهار ناميد. زمانی که قرار بود از موضوع یا 
اتفاقی بنویسد بی هيچ کم و کاستی با چنان جذابيتی آن را 
می نگاشت که گویی آن واقعه را دیده ایم. داریوش شهبازی، 
محقق و تهران پژوه، در این  باره می گوید: »روزنامه خاطرات 
ناصرالدین شاه با توجه به سلطنت طولانی و 50 ساله او از 
نظر تاریخی بسيار اهميت دارد. او پادشاهی است که تمام 
دوران زندگی و سلطنت خود را نوشته؛ دورانی که او بيشتر 
در سير و سفر و گشت  و گذار بوده است. برای همين روزنامه 
خاطرات او از نظر تاریخی و مردم شناسی یکی از مهم ترین 

منابع قاجارپژوهی محسوب می شود.«
شهبازی درباره وقایع نویســی این یادداشت های روزانه 
می گوید: از خصوصيات یادداشت های ناصرالدین شاه این 
است که به سياست هرگز نپرداخته. او در دوره سلطنتش 
هم اجازه نداد مطبوعات وارد سياست شوند و حتی بعد 

از قتل اميرکبير در دارالفنون هم اجازه تدریس سياست 
را نداد. البته گاهی اوقات اخبار سياســی را یادداشــت 
کرده اســت. ولی وارد مبحث سياست نمی شود. از دیگر 
خصوصيات این یادداشــت ها ساده نویســی آنهاست، 
جملاتی ساده به  کار می برد و بيشتر به مسائل روز زندگی 
مردم و وقایع روزانه توجه داشــته اســت؛ مثلًا در جایی 
نگاشته: رفتم گرمخانه ميدان، حاجی حيدر، ریش ما را 
تراشــيد ... او به نکات بامزه علاقه داشت و آنها را به دقت 
شــرح می داد. نکته دیگر در یادداشــت های او اطلاعات 
جغرافيایی اســت که می دهد. از آنجا  که این شاه قاجار 
به سفر و شکار علاقه زیاد داشــت و به روستاها، شهرها و 
کشورهای مختلف سفر کرده درنتيجه اطلاعات جغرافيایی 
بی نظيری از این سفرها به ما داده است. بيشتر اطلاعات 
تاریخی ما از روســتاهای اطراف تهران از همين روزنامه 
خاطرات ناصرالدین شاه است. نکته دیگر اینکه در طول 
ســفرهایش، به خصوص به ممالک خارجه، هر مطلب و 
گزارشی را که از او و ایران درج می شد جمع آوری می کرد. 
روزنامه های فرنگی نيز پاورقی را به گزارش روزانه سفر شاه 
اختصاص می دادند.« به  گفته این محقق، ناصرالدین شاه 
در همه دوران سلطنت 50 ساله خود این روزانه نویسی را 
انجام می داد. او در این  باره می گوید: » روزنامه خاطرات از 
این 50 سال فعلًا حدود 35 سال را در اختيار ما قرار داده 
که اميدواریم بقيه این خاطرات نيز کشف و آماده مطالعه 

شود.« دفاتری که از خاطرات او چاپ  شده 7 جلد است.


